uf
fn

COMUNE DI NAPOLI

COMUNE DI NAPOLX
AREA AMBIENTE
SERVIZIO CONTROLLI AMBIENTALI E ATTUAZIONE PAES

@ﬁﬁ@aﬂ?ﬁ&g@@

DETERMINAZIONE -

n. 19 del 18 dicembie 2019

Oggetto: determinazione a contrarre ed affidamento al Centro interdipartimentale
di ricerca Laboratorio di Urbanistica ¢ di Pianificazione Territoriale "Raffacle
d'Ambrosio"” (L.U.P.T.), dell'Universita degli Studi di Napoli “Federico IT”, con sede
in Napoli in via Toledo 402, mediante ordine diréito, ai ‘sensi dell’art. 36, comma 2, lett,
a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di "Assistenza tecnica per la messa a punto della
Valutazione dei rischi e delle vulnerabzhra del terrzrorzo della citta di Napoli indotti dai
cambiamenti climatici".

Importo dell'affidamento: € 39.500,00, oltre IVA 22% pari a euro 8.690,00, per un totale
di € 48.190,00.

Impegno della spesa di € 48.190,00. Applicazione Fondo Pluriennale Vincolato.

CUP: B62H19000130004 ; CIG: ZAE2AECDOS. -

Pervenuta al servizio Finanziario ) Reg}strata all’indice generale
in dataf§ (2. Lo \] prot. n. D3 [2886 date 1 2L 201 ? n 290¥



Premesso che:

— nel giugno 2016 il Comune di Napoli ha partecipato, con altri 16 partner nazionali
ed internazionali, al progetto dal titolo “CLARITY Integrated Climate
Adaptation Service Tools for Improving Resilience Measure Efficiency”,
nell’ambito della call for proposal H2020-SC5-2016-2017 Greening the
Economy, SC5-01a Demonstration of climate services;

—la Executive Agency for Small and Medium-sized Enterprises (EASME) della
Commissione Europea ha comunicato, con Ref Ares(2016)6820295,
I’ammissione al finanziamento del progeito;

—in data 11 aprile 2017 & stato firmato il “Grans Agreement” (Convenzione di
Sovvenzione) che regola i rapporti tra la Commissione e i partner ed assegna al
progetto il Codice Project ID: 730355;

—con delibera di Giunta comunale n., 570 del 20 ottobre 2017, ratificata dal
Consiglio con delibera n. 94 del 5 dicembre 2017, ' Amministrazione ha preso
atto dell'ammissione a finanziamento del progetto CLARITY;

— il progetto & finalizzato allo sviluppo di servizi climatici informatizzati. per
favorire l'integrazione di misure di adattamento ¢ resilienza nella
programmazione degli interventi di riqualificazione sul {erritorio;

— il progetto prevede quattro casi pilota in diversi Paesi (Italia, Svezia, Austria e
Spagna) al fine di dimosirare le potenzialitdh offerfe dai servizi climatici
CLARITY in diversi contesti climatici e differenti condizioni di rischio, 11
Comune di Napoli partecipa al progetto come caso pilota italiano;

— in una prima fase della ricerca I' Amministrazione ha fornito una ricca serie di dati
territoriali di provenienza del' SIT del - Comune di Napoli e del database
topografico regionale contribuendo a ‘rielaborarli per le finalita del progetto,
fornendo inoltre contributi per orientare ¢ allineare gli obiettivi della ricerca con
le esigenze dell' Amministrazione;

— ultimata la costruzione della piattaforma informatica, il progetto ha avviato le
procedure mirate all'applicazione dei prodotti e dei risultati di CLARITY nelle
altivitd  dell'Amministrazione. I’obiettivo specifico ¢ quello di integrare in
maniera coerente i risultati di progetto in una prospettiva di pianificazione
multi-scalgre sviluppata su tre livelli, contemplando la messa a punto degli
indirizzi strategici comunali, la pianificazione urbanistica e le azioni di
rigenerazione a scala di quartiere; T

— al momento il progetto sta contribuendo alla definzione del Piano Urbanistico
Comunale (PUC) e del Piano di Recupero Urbano' (PRU) di Ponticelli,
mentre ancora non sono state identificate strategie per accogliere i risultati e
gli strumenti del progetto per la definizione degli indirizzi strategici,
rendendo quindi ancora incompleto il contributo dell' Amministrazione.

Visto che:

— con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 6 maggio 2009 il Comune di
Napoli ha aderito al Patto dei Sindaci, impegnandosi cosi ad attuare le
politiche energetiche fissate datla Comunita Europea per il 2020 attraverso il
Piano di Azione dell Energia Sostenibile (PAES), approvato con delibera di
C.C. n. 34 del 3 agosto 2012. Il PAES mira a raggiungere nell’anno 2020 una




riduzione delle emissioni di CO, almeno pari ‘al 25% rispetto a quelle
rilasciate in atmosfera nel 2005 (adottato come anno di riferimento);

— con delibera n. 639 del 4 settembre 2014 la Giunta Comunale ha approvato
P'adesione del Comune di Napoli al Mayors Adapt sull'adattamento al
cambiamento climatico; :

— a seguito delle attivitd di monitoraggio messe a punto tra 2016 ¢ 2017, al fine di
agevolare il raggiungimento degli obiettivi previsti e fermo restando I'ottimo
tisultato raggiunto al 2014, quando & stata riscontrata una riduzione di CO; pari
al 12,15%, con delibera di C.C. n. 48 dell'l1 luglio 2018 & stato approvato un
aggiornamento del piano, denominato PAES 2017, trasmesso al Covenant of
Mayors Office tra fine 2018 e inizi 2019;

— limpegno dell'Amministrazione nella lotta ai cambiamenti climatici & stata
ulteriormente ribadita nel corso dell'ultimo anno, come dimostrano la delibera di
G.C. n. 110 del 21 marzo 2019 - con la quale ¢ stato riconosciuto l'ossigeno
quale bene comune — ¢ la delibera di G.C. n. 244 del 24 maggio 2019, che ha
dichiarato simbolicamente lo stato di ‘Emergenza Climatica e Ambientale,
riconoscendo alla lotta ai cambiamenti climatici un ruolo prioritario nell'agenda
dell' Amministrazione comunale.

Considerato che;

—nel 2015 il Patto dei Sindaci ¢ del Mayors Adapt si sono ufficialmente unite nel
Patto dei Sindaci per il Clima e I'Enérgia, che mira a raggiungere una riduzione
del 40% delle emissioni di gas serra entro il 2030 all'interno di un approccio
integrato per la mitigazione ¢ l'adattamento del territorio cittadino al
cambiamento climatico;

— cocrentemente alle attivitd in corso e a quanto recentemente deliberato appare
opportuno considerare la possibilita di aderire ufficialmente al Patto dei Sindaci
per il Clima e I'Energia attivando conseguentemente le procedure per il
passaggio, obbligatorio, dal PAES al PAESC (Piano di Azione dell ‘Energia
Sostenibile e il Clima), '

— una possibile adesione, che sarebbe di grande impatto per la citta, puo essere
strutturata solo sulla base di um'attenta analisi costi-benefici e di una valutazione
dei rischi e delle vulnerabilita del territorio cittadino causati dal cambiamento
climatico, che non a caso & prevista come uno delle premesse fecnico-
scientifiche per I'elaborazione del PAESC;

~anche in caso di non adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e I'Energia la
suddetta valutazione dei rischi e delle vulnerabilitd potra in ogni caso costituire
la base per delineare una visione urbana sostenibile e resiliente, connotando in
tal senso e in maniera sostanziale la pianificazione startegica dell'Ente, gia
parte orientata in questa direzione.

Adtteso che:

— € necessario procedere (empestivamente all"ndividuazione degli ambiti di
indirizzo strategico nei quali accogliere i risultati e gli sirumenti del progetto
CLARITY, che si concludera nel 2020;

—considerati i temi del progetio, la attivita programmatiche
dell'’Amministrazione dedicate alla lotta ai cambiamenti climatici appaiono le



piu affini e naturalmente coerenti, anche in considerazione dei principi di
efficienza, economicita ed efficacia dell'azione amministrativa;

— al fine di portare a termine il contributo previsto per il Comune di Napoli quale
caso pilota italiano nell'ambito del progetto CLARITY la suddetta valutazione
dei rischi e delle vulnerabilitd dovra quindi essere definita sulla base dei risultati
del suddetto progetto europeo, che andranno elaborati e strutturati in modo da
rispondere alle su indicate esigenze;

— viste le attivita svolte nell'ambito di CLARITY e il ruolo di eccellenza a livello
internazionale del Centro Studi PLINIVS, struttura operativa del Centro
interdipartimentale di ricerca Laboratorio di Urbanistica e di Pianificazione
Territoriale "Raffaele d'Ambrosio” (L.U.P.T.) dell'Universita di Napoli "Federico
11", con nota n. 893561 del 6 novembre 2019 il servizio Controlli ambientali e
attuazione PAES ha chiesto al L.U.P.T. di presentare una proposta di assistenza
tecnica per alcune attivitd, tra cui la messa a punto di una valutazione dei rischi
e delle vulnerabilita del territorio cittadino indotti dai cambiamenti cl imatici,

— con nota n., 118820 del 19 novembre 2019, acquisita agli atti dell’ Amministrazione
al n. 934186 del 20 novembre 2019, il L.U.P.T. ha manifestato la disponibilita a
fornire il supporto tecnico richiesto, a titolo oneroso per le attivita relative alla
messa a punto della valutazione dei rischi e delle vulnerability del territorio
cittadino indotti dai cambiamenti climatici, per un importo pari a 39.500,00 curo
pit TVA; _

— nella suddetta nota sono indicati in modo dettagliato gli apporti che potranno
cssere forniti nello svolgimento del servizio di assistenza tecnica ¢ i
contenuti, organizzati secondo le linee guida predisposte dal Patto dei
Sindaci per il Clima e l'Energia, della suddetta valutazione dei rischi e delle
vulnerabilitd. Viene inoltre indicato quale responsabile dell'aitivita il prof.
Giulio Zuccaro, direttore scientifico del Centro Studi PLINIVS:

— con nota n. 937532 del 21 novembre 2019 il servizio Controlli ambientali e
attuazione PAES ha informato preventivamente il Direttore Generale e
I’Assessorato all'Ambiente in merito all'affidamento di che trattasi, ai sensi
della direttiva della Direzione Generale di cui alla nota n. 117715 del 12
febbraio 2013; '

—con nota n. 969348 del 2 dicembre 2019 il servizio Controlli ambientali e
attuazione PALS ha quindi chiesto al L.U.P.T. alcuni documenti propedeutici
all'affidamento di che irattasi;

—il L.U.PT. ha riscontrato le richieste con la documentazione, trasmessa via
posta elettronica certificata in data 9 ¢ 13 dicembre, acquisita agli atti
dell' Amministrazione con note n. 994708 del 10 dicembre 2019 e 1011536
del 16 dicembre 2019;

—nella suddetta documentazione & stato presentato anche il DURC, risultato
regolare, con scadenza al 30 marzo 2019;

— con note nn, 1015732, 1015749 ¢ 1015770 del 17 dicembre 2019 sono state tra-
smesse agli uffici competenti le richieste necessarie per la vetifica dei requisiti a
carattere generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e del rispetto del cosiddetio
“Programma 1007,



Rilevato che:

— procedere alla suddetta valutazione dei rischi e delle vulnerabiliti; del territorio
cittadino indotti dai cambiamenti climatici consentirebbe da un lato di
procedere  verso il  completamento del  previsto  contributo
dell’ Amministrazione al progetto CLARITY ¢ dall'altro di dotare I'Ente di
uno studio che costituisce premessa includibile per scelte difficilmente
procrastinabili, in particolare visto guanto affermato nel corso della
Conferenza ONU sui cambiamenti climatici (COP 25) da poco tenuta a
Madrid;

— 1 contenuti della proposta di assistenza tecnica indicati nella nota n. 118820 del
19 novembre 2019 del L.U.P.T. appaiono del tuito adeguati ¢ coerenti con le
su indicate esigenze dell'Amministrazione e il corrispettivo richiesto per
P'attivita da svolgersi pud ritenersi, se confrontato con analoghi servizi di
assistenza tecnico-scientifica, congruo.

Precisato che:

— il presente provvedimento & disposto sotto condizione risolutiva all'accerta-
mento del possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all'art. 80 del D.lgs.
50/2016, nonché della regolarita contributiva e tributaria del Programma 100;

— il RUP della presente procedura & individuato nell'arch. Maria Taccarino, fun-
zionario architetto titolare di posizione organizzativa attualmente in forze al
servizio Controlli ambientali e attuazione PAES;,

— 1 termini essenziali del presente affidamento sono precisati nel disciplinare al-
legato;

~ trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore ai euro 40.000,00 si proce-
dera alla predisposizione di una scrittura privata semplice, che verra reperto-
riata dali'Area Centro Unico Acquisti e Gare.’

Attestando:

— che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nella previsione del-
l'art. 191, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

— che il programma dei conseguenti pagaimenti & compatibile con i relativi stan-
ziamenti di cassa e con le regole del patio di stabilitd interno, ai sensi del
comma 8, art. 183 del dlgs. 267/2000, come coordinato con il d.lgs.
118/2001, coordinato e integrato dal d.lgs. 126/2014;

—la regolaritd e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del
d.lgs.267/2000 e degli arit. 13, comma 1, lett. b), e 17, comma 2, leitera a) del
Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013;

— l'assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990,
degli artt. 6 ¢ 7 del d.P.R. 62/2013 ¢ degli artt. 7 e 9 del Codice di comporta-
mento dei dipendenti del Comune di Napoli, di cui alla deliberazione di
Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014;

— che sono state osservate le prescrizioni,. di competenza di questa struffura, pre-
viste all’art. 24 del Regolamento di contabilita del Comune di Napoli.



II. DIRIGENTE DEL SERVIZIO
CONTROLLI AMBIENTALI E ATTUAZIONE PAES
DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono riportati:

I.Procedere all’affidamento al Centro interdipartimentale di ricerca Laboratorio
di Urbanistica e di Pianificazione Territoriale "Raffaele d'Ambrosio” (L.U.PT),
dell'Universita degli Studi di Napoli “Federico 11, con sede in Napoli in via
Toledo 402, mediante ordine diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 50/2016, del servizio di "Assistenza tecnica per la messa a punto della
Valutazione dei rischi e delle vulnerabilita del territorio della citid di Napoli
indotti dai cambiamenti climatici®.

2.Provvedere all'impegno di spesa come di seguito indicato:

Impegnare in favore del Centro interdipartimentale di ricerca Laboratorio di
Urbamistica e di Pianificazione Territoriale "Raffaele d'Ambrosio” (L.U.PT),
dell'Universita degli Studi di Napoli “Federico II”, C.F. 00876220633 la spesa di
€ 47.015,63 (ewro quarantasettemilaguindici/63) sul capitolo 151120, art. 2,
codice di bilancio 09.08-1.03.02.02.999 ed € 1.174,37
(millecentosettantaquattro/37) sul capitolo 151120, art. 1, codice di bilancio
09.08-1.03.02.02.999, Bilancio 2019/2021.

La fornitura si svolgera nel 2020 e quindi l'esigibilita della spesa & da attribuire
all'esercizio 2020 e a tal fine occorre utilizzare il FPV come di seguito indicato:

parte spesa — esercizio corrente 2019

- decrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 151120, art. 2, per €
47.015,63 ¢ lo stanziamento del capitolo di spesa 151120, art. 1, per € 1.174,37;

- incrementare lo stanziamento FPV 2019 per € 47.015,63 ¢ per € 1.174,37, per
complessivi € 48.190,00; ‘

parte entrata — esercizio successivo 2020

- incrementare lo stanziamento del Fondo Pluriennale Vincoléto di parte entrata
investimento di € 47.015,63 e di € 1.174,37, per complessivi € 48.190,00;

parte spesa — esercizio successivo 2020

- incrementare lo stanziamento del éapitoio di spesa 151120, art. 2, per €
47.015,63 e lo stanziamento del capitolo di spesa 151120, art. 1, per € 1.174,37;

3. Precisare che il presente provvedimento ¢ disposto sotto condizione risolutiva
all'accertamento del possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all'art. 80
del D.lgs. 50/2016, nonché della regolarity contribuiiva e tributaria del
Programma 100.

4. Approvare il disciplinare contenente le specifiche dell'affidamento, allegato al
presente provvedimento.

5.Precisare che il RUP della presente procedura & individuato nell'arch. Maria
laccarino, funzionario architetto titolare di posizione organizzativa attualmen-
te in forze al servizio Controlli ambientali e attuazione PAES.



7

_ Si allegano:
- nota del servizio Controlli ambientali e attuazione PAES n. 893561 del 6 novem-
bre 2019,
- nota n. 118820 del 19 novembre 2019 del L.U.P.T,;
—  bozza di disciplinare di incarico;
—  DURC n. protocollo INPS 18056258 con scadenza 30/03/2020.

poc um kol olc m. 41 pogime- ()

11 dirigente
arch. Emilia G. Trifiletti

OF ey



P@ggz, 43680 47 5

Determinazione n. 19 del 18 dicembre 2019

Servizio Controlli ambientali e attuazione PAT'S

Letto 1’art. 147-bis, comma 1, del d.Igs. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.1.
174/2012, convertito in legge 213/2012.

Ai sensi deli’art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000 vista la regolaritd contabile, si

attesta la copertura finanziaria della spesa sui seguenti interventicod, B¢ .
eR. 08 - 1,03, 02.02.8%% ~ B¢ odqllozd - ca® ustt20[)- (®_ ST U765 020
0% of - 4. 83. 02 02.QR% - BAL. 2014( 4~ CAR ISt A2 0f2. 1010 GSSOUP-ES 2o

34 A2, A

4 o

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALF,
SEGRETERTA DELLA GIUNTA COMUNALE

La presente determinazione & stata pdbblicata all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124,
comma 1, del d.Igs. 267/2000 il

dell’art. 10 comma 1 g€l d.Igs. 267/2000, ha avuto inizio il

11 Segretario Generale




COMUINE DI NAPOU

Determinazione n® 2?072— del B/ ~72-Z80.7 i3

e

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE -
Segreteria della Giunta Comunale

La presente determinazione & stata affisga all’ Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 1 0.comma 1.
D.Lgs. n. 267/2000il ___f 4 ~0 2~ 2020

Tl Funzionati



ALLEGATI COSTITUENTI PARTE

INTEGRANTE DALLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

NZ79%....... DEL37 722048,

aaaaaaa

10



71

COMUNE D NAPOLI

area Ambiente _
Servizie Controlil ambientali e attuazione PAES

Pel oo | 233564 ol 611113

All'Universita degli studi di Napoh Federico I
Centro interdipartimentale di ricerca LURLT (Laboratorio di Urbamstzca e di Pignificazione

Territoriale} Raffaele d'Ambrosio
Centro Studi PLINIVS (Per L'INgegneria Idrogeologica, Vuleanica e Sismica)
via Toledo, 402 ~ Napoli

c.a: Responsabile prof. Giulio Zuccaro
lapt@pec.uning. it

e p.c.
All'assessore all'dmbiente

Oggetto: attivita del progetto CLARITY — valutazioni in merito alla possibile adesione del Comune
di Napoli al Patto dei Sindaci per il Clima e [ ’Energza con Ia definizione del chmo d'Azione per

{ ’Energm Sostenibile ¢ il Clima

Con delibera di Consiglio Comunale n, 11 del 6 maggio 2009 il Comune di Napoli ha aderito al
Patto dei Sindaci, impegnandosi cosi ad atinare le politiche cnergetiche fissate dalla Comunita
Europea per il 2020

Lo strumento cardine atiraverso il quale onorare tale impegno & il Piano di Azione dell Energia
Sostenibile (PAES), redatio in collaborazione con 'ANEA (dgenzia Napoli Energia Ambiente) e
con. il DETEC (Dipartimento di Energetica TErmofluidodinamica applicata e Condizionamenti
ambientali) di codesta Universitd ¢ approvato con delibera di C.C. 1. 34 del 3 agosto 2012. Il PAES
mira a raggiungere nell’anno 2020 una riduzione delle emissioni di CO, almeno pari al 25% rispetio
a quelle rilasciate in atmosfera nel 2005 (adottato come anno di riferimento) e indicate
nell'Inventario di Base delle Emissioni (IBE),

Con delibera n. 639 del 4 settembre 2014 la Giunta Comunale ha anche approvato l'adesione della
scrivente amministrazione afl Mayors Adapt sull'adattamento al cambiamento climatico.

Nel mese di dicembre 2016 & stato trasmesso al Coverant of Mayors Office il primo rapporto di
monitoraggio del PAES, di cui ha preso atto la Giunta Comunale ‘con delibera n. 702 del 17
novembre 2016. Nel corso del 2017 sono state invece svolte da un lato l'attivitd di indagine dei
consumi energetici del territorio finalizzata alla redazione dell'Inventario di Monitoraggio delle
Emissioni (IME) - che ha evidenziato i risultati raggiunti 4 fine 2014, pari al 12,15% - e dall'altro
una revisione critica delle azioni del piano, che ha portato ad una differente distribuzione degli
obiettivi di settore e all'aggiornamento denominato PAES 2017 approvato con delibera di C.C. n. 48
deli'11 luglio 2018. IME, momtoraggm ¢ aggiornamento sono stati ttasmessi al Covenanr of Mayors
Offiee tra fine 2018 ¢ inizi 2019.

Via Sper: anzeifa n. 80 — 80132 — Napoli —Italia — tel, (+39) D81 7959565 — fax (+39) 0817939405
controlli.ambientalighconune. rapollit - wiww.comane.napoli.it



72

COMUNE DI NAPOL

areca Ambiente
Servizio Controlli ambientali e aituazione FAES

R—

L'impegno della scrivente amministrazione nella lotta ai cambiamenti climatici & stata nlteriormente
ribadita nel corso dell'ultimo anno, come dimostrano la delibera di G.C. n. 110 del 21 marzo 2019 -
con la guale & stato riconosciuto l'ossigeno quale bene comune ed & stato approvato un sistema di

- misure strategiche, tra le quali sono state ritenute prioritarie quelle inserite ali'interno del PAES, di

contrasto ai cambiamenti climatici e a salvaguardia della qualitd dell'aria — e 1a delibera di G.C. n.
244 del 24 maggio 2019, che ha dichiarato simbolicamente lo stato di Emergenza Climatica e
Ambientale, riconoscendo alla lotta ai cambiamenti climatici un ruolo prioritario nell'agenda
d;:ll'Annnjnistrazione comunale. Napoli & inoltre una delle 573 citta che dichiarano da alcuni anni i
propri dati climatici ed ambientali tramite lente no-profit Carbon Disclosure Project (CDP)
Worldwide, gestore del pil grande sistema mondiale di raccolta e condivisione delle informazioni
nguaudanh il cambiamento climatico e le azioni infraprese per la mitigazione dei suoi effetti:
limpegno e il lavoro fin qui svolti hanno consentito all'Amministrazione di raggiungere la
condizione di "C Awareness", superiore alla media delle cittd europee, per migliorare la quale & perd
necessario un ultcrzore impegno verso azioni di mitigazione ¢ soprattutto adattamento al clzmate
change.

Coerentemente, al momenio da un lato ¢ stata avviata la procedura per il pr0331mo monitoraggio del
PAIS mentre dall'aitro sono in corso gli approfondimenti e Je valutazioni in merito alla possibilita
di aderire ufficialmente al Patto dei Sindaci per il Clima & I’Energia - nato il 15 ottobre 2015 come
fusione delle iniziative del Patto dei Sindaci ¢ del Mayors Adapt - attivando conseguentemente e
procedure per il passaggio, obbligatorio, dal PAES al PAESC (Piano di Azione dell’Energia
Sostenibile e il Clima), per la defimzione del quale dovra predisporsi una valfutazione dei vischi e
delle vulnerabilita del territorio cittadino rdotti dal cambiamento climatico.

Come noto la scrivente amministrazione & anche uno dei 17 partner europei, tra i quali figura anche
codesto centro studi, impegnati nel progetto CLARITY Integrated Climate Adaptation Service
Tools for Improving Resilience Measure Efficiency, finanziato con fondi Horizon 2020 e finalizzato
allo sviluppo di servizi climatici per favorire I'integrazione dell¢ misure di adatiarnento nelle azioni
di riqualificazione urbana, a partire da simulazioni di impatto da ondate di calore ed eventi estremi
di precipitazione in rapporto agli scenari attesi di cambiamento climatico (2020-2100). Al momento,
ultimata la costruzione della piattaforma informatica, il progetio si sta dedicando, grazie al prezioso
contributo di codesto centro studi, all'integrazione dei risultati di CLARITY nelle attiviia
dell' Amministrazione, contribuendo alla definzione del Piano Urbamstzco Conutnale (PUC) e del
Piano di Recupero Urbano (PRU) di Ponticelli.

Pilt in gencrale, I’obietiivo spécifico del Comune di Napoli & quello di integrare in maniera coerer;;te
i risultati di progetto in una prospettiva di pianificazione multi-scalare, a partlre dagli indirizzi
strategici comunali fino alla piamf' cazione urbanistica e alle azioni di rigenetazione alla scala di
quartiere: una delle pr:lme esperienze in Italia volte a integrare in maniera sistematica le scienze del
clima e del rischio nei diversi livell di plamﬁca,zmne pubblica. In quesio percorse, a livello
strategico CLARITY pud fornire le proiezioni climatiche e supportare la valutazione dei rischi e
delle vulnerabilitd per delineare una visione urbana sostenibile e resiliente, in cui identificare le
strategie di mitigazione/adattamento a medio-tungo termine e le priorita in termini di costi-benefici
tra le alternative di intervento, contribuendo cosi in modo sostanziale alla definizione del PAESC. -

Via Speranzella n. 89 — 80132 — Napoli —italia —tel. (+39) 081 7959565 — fux (+39) 0817959405
confrolll. ambientii@eomune.nopoll.it + www.comupe.napoli.it - .

0
2



v,

COMUNE D1 RAPOLL

area Ambicnte
Servizio Controlil ambientali e attuazione PAES

Tutto ¢id premesso, considerate le valutazioni in corso da parte dell' Amministrazione, visto il ruolo
strolto da PLINIVS nell'ambito di CLARITY e le aftivitd in corso e previste dal progetto, che si
concluderd nel 2020, wvalutate le risorse umane e strumentali nella disponibilita
dell’ Amministrazione, si invita codesto centro studi a presentare una proposta di assistenza tecnica
all'ufficio scrivente, che contempli:
- supporto per la comunicazione e divulgazione delle attivitd in corso relative al progetto
. CLARITY;
— supporto per l'attivita amministrativo-contabile di rendicontazione periodica e finale del
progetto CLARITY;
~ messa a punto di una valutazione dei rischi e delle vulnerabilita del territorio clttadmo
indotti dai cambiamenti climatici, propedeutica ad una possibile futura programmazione
strategica dell'’Amministrazione comunale.

Si precisa che la presente comunicazione non costituisce impegno formale da parte della scrivente e
che l'eventuale proposta che codesto centro studi vorra irasmefitere potrd essere valutata per un

_eventuale successivo affidamento esclusivamente nel rispetio dei dettami del D.Lgs. 50/2016 e, in
caso di affidamento diretio ex art. 36, comma 2, lett, a) dello stesso decreto, successivamente a
comunicazione preventiva alla Direzione Generale e agli assessori competenti.

d'ordine

“i] funzionarie P.O.
arch, ia Taccarino

Via Speranzella n. 80 — 80132 — Napoli —Jtalia — tel, (+39) 081 7959565 — fax (+39) 0817959405
controlli.amblentali@comune.napelit - www.comune. napoll it



74

NI

Universiti dagli Studi di-Napoli FedeticoT
Centro nterdipattimentale di Heeroa.
Laboritorio di Usbunistics o.df
Planificesione Temritarinle “Raffacle’
d"Ambroslo™ (LLLPT)

UNIVERSITA DEGL! STUDI 3 NAROLI FEDERIC
EERERE EHIERDiPﬂRﬂM'EHIAIEI Dt EH?_EE_A ul;zﬂl:;\?ﬂﬂiﬂ,ﬁl 1] GQmUne-ﬁi'-'Ngﬁgli
" Prat. 20157808820 Jat 15/4/220 o Area Aribidnta

O Senv Conrol it atuslons PAES

Via Speratizella, 80

C.a. Arch. Emilis 6. Triffletti — Ditigante
ﬁ. ‘ﬁigr
Arch, Matia lacearine = Fumionaric no.

nirolilamblentali@comune.napoti:

Dggetto: Attivith progetto Clarity ~ valutaziont i metlto slls possibile adesions el Comune di

Napoli al Patto del Sindaci perfiClimae PEnergla é@‘r}j—'_tlafﬁefiﬁizignefd'e'i-mann d'Azione per
‘FEnerghi Sostenibife & Clima

Con riferimento afla vs;.,ricﬁiegra- pratocolio PG zaisisasssiiﬁéi 06711/2019, Vi Videnziamo quanto
segue, '
La richiesta di assistenza tetnica riguarda 3 puni! distinti; -
1. supporte per I comunicaziona & divulgazione delle gttivity: In corse s'fé¥a'tgfve 8l progetto
CLARITY; '
2. stipporto per- Pattiviey #mministrativo-contabile df rendicontazione: periodica @ finals ‘dei
progetto CLARITY; ' '
3. messa a punto di “una valutazione del rischi e delle vﬂfﬁera'bifl.tﬁ del territoriy ﬁiﬁad’ir‘ab-_l ndott]
dai.cambiament! climatici, propedeutica ad una possibile Ritura programimazions: strategica
dell'Aministrazione tomuriale,

- Si precisa che-} primi di puntl; riguardando attivity do svolgersi nell'ambito del progetto H2020
Clarity, che vede gid 'minvoft'i?'GN!NA.{£UFIﬁPLtN,I¥Sf} & Comune di Napoli come partners dol tonsorzio; non
Possono pertanto configirarsi camei-affiuité;di assistenza tecnica, §i Eﬁﬂfﬁfﬁ:aitﬁﬁa}ﬂa fa disponibilits a fornire
I supporte richiesto a titolo gratuito, nei termiin délle-attivita svolte in cn!i-abnrﬁzfﬁbg tra partoer aiffinterno di
Clarity, con Poblettive. della plens ruselia del progetto dal punto divista "éléﬂ;a,cqﬁ;_un“icazféﬂ&?_ & diwigazione,

nonché di ung cosrenta g‘gsti'one,.-armministrativa_s:o_ﬁ?attqttg: In vfsta-d,eg_t_lﬂaﬂernpimsriti';ﬂnafi-p_re,\ttsﬁhei'2{32&

o5 2y 1 Toleda, 402 » 80134 Napol; _
tel. 06 39 {0415 552101 1 < fax 00 30 (081) 5513495 ~ e:maif: lupt@uiinaiit



Uuiversitg deght St ‘diiMapoil Fedoric It

Centro-interdipantimentale o fvetda
Laboratoria df Utbasiiétion e i,
Platii fivazione Territoriale “Raffacly

‘EAmbrosio® (LUPT)

Con riferimento af terzo punio confermiamo la ns, d;‘spo__ni}:ﬂité @ prestare I'attivita richiests; | cuj
Responsabiie Sclentifico & individuato nel Prof. Giullo Zucearo, Responsabile Sciemtifico del Centro Studi Plinlys,
Struitura operativa del Centro interdipartimentsle di ricerca Laboratorio di Urbanistica & 4dF Planifivazione
Territoriale ’*Raffaeie-d_’mﬁb_mg!b" {LURT),

Tale attivitd potrs basarsisui Hsultati pubblicl prodati dal progetto ‘._(-‘:-_i_ari_'tg? maper cotitribuire com
richiesto In modo sostanziale alfa definizione del “PAESC™ (Plario di A dellEnergle Sostenibife e i Clima)
dovrd prevedere u‘na-s,e‘rfe-;ﬂi;appréféndimeﬁﬁ spacifici non previsti-héié ambito dk Clarity, che possone dunque.
canfi’guraxsif-ceme,:s‘t_tivfta'-,df assistenza teenica al d fuorl def progetis,

n particolare; con riferinients ralle ‘asigenze ‘shacifiche esprésse. rolativamente all'oblettive di
Suppartate gl approfondiment! e le valutazioni in merito afla possibitity ‘dl aderire ufﬁ'ciarmejﬁ;e: al Patto daj
Stndacl per. it Cliria & I'Energly e Ia Lonseguenie attivazione dalle protedure per il Passaggio dal “PAES” al
“PAESC”, Ia valutazione def rischi e delie vulnerability delterritorlo citiadino iﬂdﬂiti-jdal'camhiéafhiénitp':'c_{'ima;tlﬂo :

costituira il prodotto dell’attivits &efl-"assis‘fféﬁza:i;égnit_:a. _
in via preliminare, con riferimento alle linee guida sopra citate, sl propone -'t'ii;-a‘t‘i‘m_fcj[araﬁ'ﬂ' report in
relazione af seguenti conténutl: - '

1. Relazionesy metodologia adotiata per “Climate Change Risk anf Vulnerability Assgsspient{s)

2. Relazione suglt indlcatori i vulnerabilit da ddottare per le '-ca;e‘gft;rie.-"!_ﬁ;aéi’r;’-‘ﬁéﬁﬁéﬁﬁc Vuinerabili;ty" e
“Physical and Environmental Vulnerablirey”; '

3. Relazione sy “impacted polley sectors” o individuazions d) ‘Indicatori oi impatto s
settora considerato. (atf es: "Land.use planining”, “Hex ith?, ece.); _

4. Deffvizione di misure: di mitigazione o ‘adsttamento climatics dd Infegrare nelly Progtammazione
strategica defl A_B‘iminis_jti?@ziqne_;ggm'uﬁfﬁle; : i '

5. Relazione sy progetti in eorso (finsnziati & programmati} do parts -de‘f.l’Atnmini’sftrazicﬁe. Lomunale cha
passono essere déﬁn’iﬁ:qﬁmg “Adaptation Actions” {evidenztanio trd gusste guelie che possane: dare un
contributo anche I terminfdi miii’gazfnne;dei.‘ca}ﬁbf_'amgénti‘—-cﬁi_‘ria‘tlé!}';' ' o

6. Esemplo di insetimento defie informazioni ne Hemplate ulficiale r&fspéﬁiﬁiié su tlimate-adape

7. Carte tefhaii;he,&!aiécraté sulla hasede risu’ltatl:'p.uéahli;;i--diﬁar’i{y}

a.  Scenari dixarabiamento dimatics pirla Cittd di Napoli
b. Analisi di scenatp di impatto da eventi éstremi di ondate di calore e allagamient! ini rapporto
agli scenarf di camblamento. climatics attesi _

2 Documentazione i supporte. per [a comunicazione. e diviigazione delle attivitd & supparto della
Preparazione del PAESC, '

pecific -per: elassun

Hresponsabile dell’sttivity & ii-ﬁrdf._ Glulio. Zuccaro
Architetto, & Professore gssaciatﬁ df Sclemza daﬂe:cﬂstrﬁzibﬂ{.e Té@risfﬂengs S':tfg.t{life:jprassa-'-!iﬁﬂiﬁt{rslté'd}:
Napoli Federico I. ¥ membro del Comitato Nazionajs Rischi Nazionali def Bigartimento delia Pretezighis Civile

i s 18 Toledo, 402 - 80134 Mapoli
tel, 00.39.(081) 5521011 — fax 00 30 (0B1) 5513495 .- &, majp; Wipt@unina it



16

Uniiversith dopli Siodi o Mol Federjeo )T
Centro-interdiparttmentale 8 Hosria
Laboratorio 4 Urbandstica e di
Planificizione Tarrtoriate “Raflasle
d* Ambroslo” (L.UPT)

itallana e Direttore Sclentifico di PLINIVS {Centro Studi per Mngegrisria’ ldrogeologica;, Vulcanics e Sismica},

Struttura Operativa del Céntrg di Ricerca interdipartimentals LUPT, Universits di Napoll ?e&eri&:‘bi-_l k
schiosismico, vilcanico e idrogesiogico-e

PLINIVS & una strutturg i ricercs specializzata nella valutazions del il
Centro Nazionale di Competénza della Protezicne Civile Haliana per il rischio vulcanico. Le attivith di ficerca del
PLINIVS rigusrdanc 1 arialisi degll effetti:del rischi naturali e tel potenziali effett a-cascata sui sisternl urban,
incluse analisi di vulherabilita g,-:!iv_éf!in',¥e‘:cafie;,-réglbﬁale“ ¢ nailonale, scenati _di‘i:lm}iattﬁ basatt su modellt
pmbabi_!istici.di;sir:;_ql.é.z“fcsne,_. piariificazione-delle emergenze ¢ striumenti supparts aile ﬁécis?anf_,- inclusi metodi
innovativi per la valutazione e opzioni di fitigazione ¢ di adattsmenta.

E autore di. pilt di 160 pubblicazioni sclentifiche nel campo- della- meceanica strutturale, ‘con particolare
attenzione alla meceanica délle murature, aila dinamica stocastica; &l controlle attivo delle strutture e alla
valutazione dellmpatto dei tischi natirall sullambiente costruits, o

Neglt ultimi 30 annl & statg priveipalinvestigator in d‘i"v_ersi%p?qget;‘i_-gli.Qﬁgg;t;g;a nazionall e-'intema:v;icin'éi_i,-i_:ra'i.ciui:
TOSQA (EVEV-CT3-0305, 1994-96); VESUVIUS {EU.FPE, 1998-2000), EXPLORIS (EU FP6, 2002:2005), SAFELAND
(EU FPT, 2008-2012}, CRISMA (ELF FBY, 2012-2015), SNOWBALL(EU£P7, 2038-2017); REACHING OUT {H2620,
2016-2019); ESPRESSO {2020, 20116-2018); CLARITY {2017-2019). -

Corrispatiivo richiesto. per Pattivity _ 7
I compeniso da noi richiesto per Fattivits Sopra desériita 3 parialla somina di€ 39.500,00-
{trentanovemilacihgueceritogyro/0o) & 1A, :

Napoli, 19/11/2010

I Responsabile Sctentifico del _ ﬂ&%%iieﬁ:qge\;dgl' entres.
Centro Stud] PLINIVS Interdipgriitentae G vlcerca b
Prof, Ghullo. Zyccaro. Prof. Gugfle

, ox cey VI8 Toledo, 4025 80134 Napoli:
tel, 0039 (081) 55216%1 —fax 0030 {081} 5513495 - a.mail; Tupt@unina.it



47

DISCIPLINARE DI INCARICO

pet l'affidamento del servizio di “Assistenza tecnica per la messa a punto della Valutazione dei
rischi e delle vulnerabilita del territorio della citta di Napoli indotti dai cambiamenti climatici” al
Centro interdipartimentale di ricerca Laboratorio di Urbanistica e di Pianificazione Territoriale
"Raffaele d'Ambrosio” (L.U.P.T.), dell'Universita degli Studi di Napoli “Federico 11, con sede legale in
Napoli in via Toledo 402 CJF. 00876220633, per Iimporto di € 39.500,00 (Euro
trentanovemilacinquecento/00) oltre IVA. Non sussistono oneri per la sicurezza.

CUP: B62H19000130004; CIG: Z4E2AECDO0S.

Il Comune di Napoli in persona dell’architetto Emilia Giovanna Trifiletti, nata a Milano 1'11/11/1970,

dirigente del servizio Controlli ambientali e attuazione PAES, abilitata alla stipula dei contratti per il
Comune di Napoli ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.lgs 267 del 18/08/2000 ed in esecuzionc
dell’art. 48, comma 2, dello Statuto comunale, nonché dell’art. 10 del Regolamento comunale per la
disciplina dei contratii, domiciliata per la carica presso la Sede comunale;

5]

il Centro interdipartimentale di ricerca Laboratorio di Urbanistica e di Pianificazione Tervitoriale
"Raffacle d'Ambrosio” (L.U.P.T.), dell'Universita degli Studi di Napoli “Federico 11, con sede in
Napoli in via Toledo 402, rapptesentato dal Dircttore prof. Guglielmo Trupiano nato a Napoli il
24/01/1951, a tanfo autorizzato con delibera del Consiglio del Centro adottata il 28.02.2013, e
domiciliato per la carica presso la sede del Centro stesso (di segnito denominato Centro L.U.P.T.)

PREMESSO CHE

. con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 6/05/2009 il Comune di Napoli ha aderito al
- Patto dei Sindaci. 1| Piano di Azione dell’Energia Sostenibile (PAES), approvato con delibera
- di C.C. n. 34 del 03/08/2012 ed aggiornato con delibera di C.C. n. 48 dell'11/07/2018, mira a
raggiungere nel’anno 2020 una riduzione delle emissioni di CO, almeno pari al 25% rispetto a
- quelle rilasciate in atmosfera nel 2005 (adottato come anno di riferimento);
e con delibera n. 639 del 04/09/2014 la Giunta Comunale ha approvato l'adesione al Mayors
Adapr sull'adattamento al cambiamento climatico;
o con delibera di G.C. n, 110 del 21/03/2019 & stato riconosciufo T'ossigeno quale bene comuie e
con delibera di G.C. n. 244 del 24/05/2019 & stato dichiarato simbolicamente lo stato di
Emergenza Climatica e Ambientale, riconoscendo alla lotta ai cambiamenti climatici un ruolo
prioritario nell'agenda dell' Amministrazione comunale;

o I'amministrazione ¢ uno dei 17 partner europei impegnati nel progetto CLARITY Integrated
Climate Adaptation Service Tools for Improving Resilience Measure Efficiency, finanziato con
fondi Horizon 2020 e finalizzato allo sviluppo di servizi climatici informatizzati per favorire
V'integrazione delle misure di adattamento nelle azioni di riqualificazione urbana;

o nel 2015 il Patto dei Sindaci e del Mayors Adapt si sono ufficialmente unite nel Patio dei

- Sindaci per il Clima e I'Energia, che mira a raggiungere una riduzione del 40% delle emissioni
di gas serra entro il 2030 all'interno di un approccio integrato per la mitigazione e l'adattamento
al cambiamento climatico;



A8

e coerentemente alle aftivitd in corso e a quanto recentemente deliberato appare opportuno per
'Ente valutare la possibilita di aderire ufficialmente al Patto dei Sindaci per il Clima e
{’Energia sulla base di una valutazione dei rischi e delle vulnerabilitd del territorio cittadino
determinati dal cambiamento climatico, che potra in ogni caso costituire la base per delineare
una visione urbana sostenibile e resiliente;

o il Centro Studi PLINIVS (Per L'INgegneria Idrogeologica, Vulcanica ¢ Sismica), struttura
operativa del Centro L.U.P.T. ¢ di eccellenza a livello europeo, & un altro dei partner- del
progetto CLARITY;

o in relazione alle attivitd su indicate, visto quanto sopra, con nota n. 893561 del 06/11/2019 il
servizio Controlli ambientali e attuazione PAES ha chiesto al Centro L.U.P.T. di presentare una
proposta di assistenza tecnica per alcune attivita, tra cui la messa a punto di una valutazione dei
rischi e delle vulnerabilita del territorio cittadino indotti dai cambiamenti climatici, '

e con nota n. 118820 del 19/11/2019 il Centro L.U.P.T. ha manifestato la disponibilitd a fornire
1’assistenza tecnica richiesta, a titolo oneroso per le attivitd relative alla messa a punto della
valutazione dei rischi e delle vulnerabilita del territorio cittadino indotti dai cambzamentz
climatici, per un importo pari a 39.500,00 euro pitt IVA;

» il responsabile delle attivitd di che trattasi ¢ stato individuato nel prof. Giulio Zuccaro,
direttore scientifico del Centro Studi PLINIVS;

e con Determinazione Dirigenziale del servizio Controlli ambientali e attuazione PAES
2 SEORORORUPY del.conrriencens s LG, ¢ stata affidato al Centro L.U.P.T., sotto
condizione risolutiva dell’accertamento del possesso dei requisiti di ordine generale ex art 80,

- 1l servizio di "Assistenza tecnica per la messa a punto della Valutazione dei rischi e delle
vulnerabilita del territorio della citta di Napoli indotti dai cambiamenti climatici”;

e con Disposizione Dirigenziale del servizio Comtrolli ambientali e attuazione PAES

1 TR delicniieniinnn conclusa la verifica dell’accertamento dei suddetti requisiti, si &
- dato atto dell’avvenuta efficacia della Determinazione Ditigenziale n. ....ocoon.....
del.onvininnen. | 1€ RS

CIO' PREMESSO
Le parti convengono ¢ stipulano quanto segue:
ART. 1 — La premessa ¢ patto e costituisce parte integrante del presente atto.

ART. 2 — II Comune di Napoli, come sopra rappresentato, affida al Centro L.U.P.T. l'incarico di
assistenza tecnica per la messa a punto della Valutazione dei rischi e delle vulnerabilite del tervitorio
della citta di Napoli indotti dai cambiamenti climatici in virth della Determinazione Dirigenziale n......
del.ovenennnn.... | I € O € della Disposizione Dirigenziale n.................... 4 1) IO

1l Responsabile Scientifico del servizio di assistenza tecnica di cui al presente contratto & il prof, Giulio
Zuccaro, Responsabile Scientifico del Centro Studi Plinivs. :

ART. 3 - 1l servizio di che traftasi prevede la redazione di un report tecnico strutturato
conformemente alle linee guida predisposte dal Covenant of Mayors for Climate and Energy nel
2016 e dal Joint Research Centre della Commissione Europea nel 2018 per suppmtare le
pubbliche amministrazioni nel passaggio dal “PAES” al “PAESC”.

I report sara articolato secondo i seguenti contenuti;



19

1. relazione su metodologia adottata per “Climate Change Risk and Vulnerability
Assessment(s)”;
2: relazione sugli indicatori di vulnerabilitd da adottare per le categorie “Socio-Economic
Vulnerability” e “Physical and Environmental Vulnerability”;
3. relazione su “impacted policy sectors” e individuazione di indicatori di impatto specifici
per ciascun settore considerato (ad es. “Land use planning”, “Health”, ecc.);
4. definizione di misure di mitigazione e adattamento climatico da integrare nelia
programmazione strategica dell’ Amministrazione comunale;
5. relazione su progetti in corso (finanziati o programmati) da parte dell’ Amministrazione
Comunale che possono essere definiti come “Adaptation Actions” (evidenziando tra queste
quelle che possono dare un contributo anche in termini di mitigazione dei cambiamenti
climatici);
6. esempio di inserimento delle informazioni nel femplate ufficiale disponibile su climate-
adapt;
7. carte tematiche elaborate sulla base dei risultati pubbhm di Clarity:

a. scenari di cambiamento climatico per la Cittd di Napoli;

b. analisi di scenario di impatto da eventi estremi di ondate di calore e allagamentl in

rappor{o agli scenari di cambiamento climatico attesi;

8. documentazione di supporto per la comunicazione e divulgazione delle attivitd a supporto
della preparazione del PAESC.

ART. 4 — 11 Centro L.UP.T., come in atti rappresentato si obbliga al servizio di cui all’art. 3 che
precede.

ART. 5 -- L'incarico avra durata di 9 (nove) mesi.

ART. 6 — Il Comune di Napoli, quale corrispettivi di detto incarico, Hquiderd al Centro L.U.P.T.
I'importo di euwro 39.500,00 (trentanovemilacinquecento) oltre IVA. La suddetta somma verra
corrisposta secondo le modalitd di seguito indicate:

- liquidazione del 30% a raggiungimento del primo S.A.L. corrispondente alla presentazione dei
punti 1, 2, 3 (prima versione in bozza) indicati nell’ Art. 3, entro 3 mesi dall’inizio delle attivita;

- liquidazione del 30% a raggiungimento del secondo S.A.L. corrispondente alla presentazione dei
punti 4, 5, 6 (prima versione in bozza) e revisione dei punti 1, 2, 3 (versione definitiva) indicati
nell’Art. 3, entro 6 mesi dall’inizio delle attivita,

- saldo del restante 40% a conclusione delle attivita e presentazione della documentazione deﬁm‘uva
corrispondente ai punti 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8 indicati nell’Art. 3, entro 9 mesi dall’inizio delle attivita.

ART. 7 — Ai fini del trattamento dei dati personali le parti contraenti dichiarano di ottemperare agli
obblighi secondo la normativa vigente.

ART. 8 — Il Centro L.U.P.T. dichiara di essere a conoscenza del contenuto del “Patto di Integritd”,
approvato con Delibera di G.C. n. 797 del 03712/2015, che rende applicabile il Patto stesso alle
imprese partecipanti alle gare ed ai soggetti affidatari e, pertanto, ne accetta incondizionatamente il
contenuto e gli effetti. Si assume, in particolare, i soguenti impegni: - rendere noto ai propri
collaboratori a qualsiasi titolo il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli,
prendendo aito che 1l Comune di Napoli ne ha garantito I’accessibilita (ai sensi dell’art. 17, comma 2,
del decreto Presidente della Repubblica n. 62/2013) pubblicandolo sul proprio sito istituzionale



20

all’indirizzo web http://www.comune.napoli.it; - osservare e far osservare ai propri collaboratori a
qualsiasi titolo, avuto riguardo al ruolo e all’attivita svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice
stesso; - riferire tempestivamente al Comune di Napoli ogni illecita richiesta di denaro, prestazione o
altra utilita, od offerta di protezione, che sia avanzata nel corso dell’esecuzione dell’appalto nei
confronti di un propric rappresentante, agente o dipendente. L'Appaliatore, parimenti, prende atto.che
analogo obbligo dovrd essere assunto da ogni altro soggetto che intervenga, a qualunque titolo,
nell’¢secuzione del contratto e che tale obbligo non ¢ in ogni caso sostitutivo dell’obbligo di denuncia
all’ Autorita Giudiziaria dei fatti attraverso i quali sia stata posta in essere la pressione estorsiva e ogni
altra forma di illecita interferenza; - rendere noti, su richiesta del Comune di Napoli, tutti i pagamenti
eseguiti e riguardanti il presente contratto, inclusi quelli eseguiti a favore di intermediari e consulenti.

ART 9 - tutte le spese del presente contratto, nessuna esclusa od eccettuata, sono poste a carico del
Centro L.U.P.T.

ART. 10 - Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratfo, sebbene qui non
materialmente allegati, i seguenti documenti che le parti dichiarano di ben conoscere ed accettare:

- Determinazione Dirigenziale del servizio Controlli ambientali e attuazione PAES n....... del...............
- Disposizione Dirigenziale del servizio Controlli ambientali e attuazione PAES n....... del....overren

: IL RAPPRESENTANTE DEL COMUNE
il dirigente del servizio Controlli ambientali ¢ aituazione PAES, arch. Emilia Giovanna Trifiletti,
munita di carta firma il cui certificato digitale di sottoscrizione, rilasciato da ...,
identificato dal numero di serie .............., & valido dal ......al .......couu..e. :

: 1L RAPPRESENTANTE DEL CENTRO L.U.P.T.
11 Dlrettore del Centro L.U.P.T., prof. Avv. Guglielmo Trupiano identificato con Caria di Identlta n.
veeeneeen. Hilasciata dal comune di Napoli il ............... » munito di carta firma rilasciato da .

identificato dal numero di seric ................. e valida dal ............... al oo

Visto

IL RESPONSABILE SCIENTIFICO
prof. Giulio Zuccaro

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del{’art. 24 del D. Lgs. 82/2005
e s.m.i.. Tl presente contratto & conservato in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.
22 del D, Lgs. 82/2005.



HNE < VI

ISTRUEO NAZKGNALE PER L AS'S[CIJM(ZIORE
CONVRO GLEINFORTURI SULLAVORD

Durc On Line

Numero Protocollo  INPS_18056258] Data richiesta | 11/11/2019

Scadenza validita _

10/03/2020

Denominazionefragione sociale

UNIVERSITA' DEGL! STUDi DI NAPOL! FEDERICO I

Codice fiscale

00876220633

Sede legale

CORSO UMBERTG | 40 NAPOLI NA 80138

Con Il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

LN.P.S.
ENAJL

I Documento ha validits di 120 giorni dalia data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell'interrogazione degli archivi dell INPS, dell'INAIL e della GNCE per le imprese che svolgono attivita defl'edilizia.

Pagina 1 di 1

o
/1



